












Krátce Z mého pohledu 

Štěstí vinšujeme vám
Za minulého režimu onen zvyk, jenž 
nám připomíná vzdělané mudrce, kteří 
přišli do Betléma navštívit narozeného 
Ježíše, málem zanikl. Díky charitativní 
Tříkrálové sbírce se jej podařilo oživit 
v celé naši vlasti.
Tento zvyk se snažím s láskou předá-
vat také dětem mých přátel. A tak si 
„moje“ děti v tříkrálovém období nasadí 
papírovou korunku a s upřímnou rados-
tí se rozbíhají k jednotlivým domovům, 
a předhání se, kdo první zazvoní anebo 
zaklepe na dveře. Děti také důsledně 
kontrolují, zda žehnám nejen domům 
a lidem, ale i hospodářstvím, zda píšu 
mezi písmeny křížky, zda za třetí kří-
žek napíšu správný letopočet, aby dům 
i jeho obyvatelé byli pod ochranou po 
celý rok. Pro mě je to pokaždé velmi 
pěkný zážitek, užívám si upřímné ra-
dosti a pokory mých úžasných koled-
níčků, rovněž si vážím úcty a otevře-
ných srdcí našich milých spoluobčanů.

Letos poprvé jsme s dětmi navštívili i vl-
čický zámek, který je v současné době 
přechodným bydlištěm obyvatelů Domova 
pokojného staří sv. Františka z Javorníku. 
S upřímností děkuji „mým“ koledníčkům 
za radost, kterou s úctou a pokorou pře-
dali dědečkům, babičkám a obzvlášť čty-
řem stařenkám upoutaným na lůžko. Pro 
mě je to další ujištění, že děti se nebojí 
poskytnout tolik potřebnou radost i v ne-
lehkých chvílích života našich bližních.
Jisté je, že Tříkrálová sbírka velmi pomá-
há realizovat potřebné a konkrétní pro-
jekty v našem nádherném kraji. Ovšem 
nesmírnou hodnotou spatřuji také v ná-
vratu laskavého zvyku doprovázeného 
tolik potřebným žehnáním a láskou, tedy 
dobrořečením a světlem.

Vlasta Kozubová, Vlčice
poděkování v textu patří Adélce, Aničce, 

Janičce, Emičce, Nelince, Klárce,
Nikolce a Petříkovi

Černá hodinka
„mmm

„Brouček vstal, odbednil od okna prkýnko, po-
maloučku oddělali mech a tu to viděli: Samý, 
samý sníh, palouk pryč, stráň pryč a nic než 
sníh. Sluníčko tak trošku svítilo a sníh se tak 
krásně třpytil a bylo pratichounko…“
Když se někdy v zimě v podvečer sejdete, vy-
pnete televizi, zhasnete světla, zapálíte svíčky 
a jen si tak v přítmí povídáte nebo čtete, roz-
hostí se náhle kouzelná atmosféra. V Domo-
vě pokojného stáří sv. Františka to tak občas 
dělávají. Pokoj provoní svařené víno a vůbec 
nevadí, že někteří neslyší vše, co se u Brouč-
ků stalo. Stačí, když alespoň na chvíli zakusí 
pocit klidu, bezpečí a radosti z pospolitosti.

Informace Únor 2019 — 7

Bělá pod Pradědem 54 590 Kč Písečná 17 721 Kč

Bernartice 24 275 Kč Skorošice 33 669 Kč

Bílá Voda 1 691 Kč Stará Červená Voda 15 710 Kč

Černá Voda 18 914 Kč Supíkovice 9 585 Kč

Česká Ves 51 557 Kč Uhelná 11 774 Kč

Hradec-Nová Ves 10 431 Kč Vápenná 22 294 Kč

Javorník 36 262 Kč Velká Kraš 17 202 Kč

Jeseník 140 886 Kč Velké Kunětice 6 428 Kč

Kobylá nad Vidnavkou 10 973 Kč Vidnava 18 584 Kč

Lipová-lázně 13 569 Kč Vlčice 16 533 Kč

Mikulovice 38 629 Kč Zlaté Hory 68 653 Kč

Ostružná 4 337 Kč Žulová 19 989 Kč

Celkem 664 256 Kč.     
Přispěli jste na rekonstrukci Domova pokojného stáří sv. Františka v Javorníku.

Děkujeme!



Postní zamyšlení 

Společnost Únor 2019 — 8

OKÉNKO DO CHARITY JESENÍK. Vydává Charita Jeseník, Zámecké nám. 2, 790 01 Jeseník, e-mail: info@jesenik.charita.cz, www.jesenik.
charita.cz. Evid. číslo MK ČR E 21317, č. 2/2019, vychází měsíčně, IČ: 60339241. Vydáno v Jeseníku, dne 1. února 2019 

Duchovní zamyšlení 
Charita, dílo Církve
Církev se vyznačuje činností vůči potřebným, protože sám Ježíš se ztotožňuje s každým, 
komu jsme povinni činit dobro. V každém člověku se zračí obraz a podoba Boží. Jestliže se 
Ježíš ztotožňuje s bližním, tak je nasnadě bližnímu prokazovat službu, jako bychom to konali 
pro Ježíše samotného. Když máme úctu ke Kristu přítomnému ve svatostáncích, taktéž si 
zaslouží úctu člověk, za kterého Ježíš položil život.
Když pečujeme o staré a nemocné, tak pokládáme pro ně svůj vlastní život. K této charitní 
činnosti nelze přistupovat jako k práci, protože to je služba povýšená láskou. Každá naše 
činnost pro potřebné je charitou, ale je potřebné vše spojit s osobní vírou a vztahem ke 
Kristu. Bez Ježíše to je pouhý humanismus, který není sic k zahození, ale nenese naději ve 
věčný život.
Při péči o nemocné je naše nasazení nejen pro pookřátí těla, ale máme léčit i duši. Proto, 
když jdeme domů ze služby, tak v modlitbě každého vkládáme do Ježíšových rukou, který 
s tělem léčí i duši zraněnou a oslabenou hříchem.
Každý starý či nemocný člověk by měl poznat, že mu pomáháme, protože nás to učí Kristus. 
Bylo by smutné, kdyby klient nabyl dojmu, že je mu učiněno pouze to, za co zaplatí.
Péče v sobě zahrnuje velkou oběť, protože vykračujeme ze svého sobectví a darujeme čas, 
drahocenný čas. Čas k naslouchání, k pochopení, k doteku, ke sdílení a vzájemnému obo-
hacení. Lidé často trpí samotou, a když přicházíme k jejich lůžku, tak mohou prožívat, že do 
jejich obydlí přišlo Boží království. Darem pro nás je úsměv na tváři.
Sám jsem se dříve staral o svou babičku, která mi u Boha mnoho vyprosila. Při Bohosloví 
jsem byl na praxi v několika domovech i hospici, kde lidé odcházeli rychle. Pamatuji se, jak 
jsem učil jednu paní umírající na rakovinu, znamení kříže. Ona to pak často opakovala. Za 
pár dní byla na věčnosti. Tyto chvíle byly nezapomenutelné.
Jsme pro ně jejich Šimony z Cyrény, kteří trochu odlehčují jejich kříž, kterého se mnozí bojí 
dotknout. A věřím, že když my jsme ochotni odlehčit kříž jinému člověku, tak Ježíš se více 
ujímá těch křížů našich.
A protože jsem knězem, tak také prosím všechny pečovatele, aby byli 
nápomocni ke zprostředkování udílení svátosti, a o této možnosti s kli-
enty hovořili.
  Pán Vám žehnej

Děkujeme všem,
kteří v roce 2018 přispěli Charitě Jeseník a to 
jakoukoli pomocí, darem nebo finančím ob-
nosem. Bez Vás bychom nemohli naplňovat 
své poslání - pomáhat potřebným.

Za podporu děkujeme Ministerstvu práce 
a sociálních věcí, Moravskoslezskému kraji 
(Rekonstrukce DPS sv. Františka) a Olo-
mouckému kraji (projekt Péče o pacienty 
v terminálním stavu na Jesenicku),

městům a obcím: Bělé pod Pradědem, 
Bernarticím, Černé Vodě, Frýdku-Místku, 
Hanušovicím, Havířovu, Hradci-Nové Vsi, Ja-
vorníku, Jeseníku, Loučné nad Desnou, Mi-
kulovicím, Novému Jičínu, Orlové, Písečné, 
Praze 13, Skorošicím, Spálovu, Staré Čer-
vené Vodě, Supíkovicím, Uhelné, Vápenné, 
Velké Kraši, Velkým Albrechticím, Vidnavě, 
Vikýřovicím, Zlatým Horám a Žulové,

nadacím: ANIMA, Výboru dobré vůle - Nada-
ce Olgy Havlové, a Nadaci Agrofert.

Mezi podporovatele a partnery Charity Je-
seník dále patří: 
Terapeutická komunita Harmonie, ESTER 
z.s., Knihkupectví DOMEČEK,  Hotel Slovan, 
Magazín REKLAMA, DORG s.r.o., Doke St-
roke s.r.o., cbData s.r.o., Naturfyt - Bio, s.r.o., 
I-Klasa s.r.o., JESBENE s.r.o., INTER META 
Ostrava, s.r.o., REP Tisk, s.r.o., Stavitelství 
Knotek, s.r.o., Hajda zubní, s.r.o., Komplexní 
poradenství, s.r.o., Diecézní charita ostrav-
sko-opavská, kněží a farnosti, pan Radomír 
Daněk, Jan Maceček, David Dvořák, paní 
Jana Hradilová, Blanka Stejskalová, Alena 
Kořená, Eva Jedličková, Milada Mrázková, 
Daniela Dittrichová, Jaroslava Sojková, Jo-
lana Šopovová, Miloslava Koriťáková, Eliš-
ka Manů, paní Hurbanová, pan Aleš Roun, 
Pavel Bobko, David Zelík, Milan Uhlíř, Pavel 
Vičík.

Především pak děkujeme našim zaměstnan-
cům za jejich obětavou pomoc potřebným.

Děkujeme také všem koledníkům a dárcům 
Tříkrálové sbírky na Jesenicku.

Již poněkolikáté jsme se my, klienti z Ester 
z.s. Javorník, zúčastnili Tříkrálové sbírky. 
Většina z nás jsme lidé věřící a i z vlastní 
zkušenosti jsme mnohokrát poznali a pocítili 
pomoc druhých. Proto tuto výzvu tříkrálové 
sbírky, udělat něco pro druhé, bereme jako 
malou osobní splátku za dobro a pomoc, 
kterou jsme sami dostali. 
Prvním rokem jsme všichni tuto sbírku pro-
žívali s určitými obavami, jak nás lidé z blíz-
kého okolí přijmou.  O to víc jsme byli přikva-
peni přátelským přijetím a solidaritou, kterou 
naši spoluobčané zvláště letos projevovali 
svými dary. Vzájemně jsme si přáli štěstí, 
zdraví, dlouhá léta  při zpěvu. Podáním ruky 
jsme se rozloučili s příslibem, že také v příš-
tím roce se opět jako koledníci vrátíme.

Kamarádi z ESTER, z.s. Javorník

Celé koledování je pěkný zážitek. Děti 
se těší už na příští koledování a rezer-
vují si ho :-)

Bernartice 

Moc milých a laskavých setkání. Vděč-
nost, že jsme přišli, zazpívali, popřáli. 
Je to hezká tradice.

Česká Ves

Když jsme přicházeli k jednomu domu, viděli 
jsme, že majitelé nejsou doma, protože tam 
nemají auto. Chtěli jsme jim alespoň napsat 
nápis K+M+B+2019 nade dveře. Jaké to pro 
nás bylo překvapení, když na zárubni dveří, 
kam jsme psali minulý rok, bylo izolepou při-
pevněno 100 korun! Napsali jsme pozdrav 
a připsali DÍKY!

Nová Červená Voda

Tříkrálová sbírka proběhla i na 1. stupni ZŠ 
Javorník. Děti daly samy penízky do poklad-
ničky a zazpívaly si s námi koledu.

Javorník

P. Jiří Filipec
farnost Vápenná

Listárna od koledníků 

Poděkování 

Vývařovna ruší rozvoz
Charitní Vývařovna AVE zcela ruší rozvoz 
obědů a to od 1. února 2019. Zároveň upo-
zorňujeme strávníky, že od stejného data 
dochází ke změně ceníku Vývařovny.

Informace 


